(1) *Conc. trid. sess. xxiii. c. 1:* «Sacrificium et sacerdotium ita Dei ordinatione conjuncta sunt, ut utrumque in omni lege extiterit. Cum igitur in novo Testamento sanctum eucharistiæ sacrificium visibile ex Domini institutione catholica ecclesia acceperit; fatere etiam oportet, in ea novum esse visibile, et externum sacerdotium, in quod vetus translatum est. Hoc autem ab eodem Domino salvatore nostro institutum esse, atque apostolis, eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam conservandi, offerendi, et ministrandi corpus, et sanguinem ejus, nec non et peccata dimittendi et retinendi, sacræ litteræ ostendunt, et ecclesiæ catholicæ traditio semper docuit.» Aparece tambien que una iglesia interior no exige mas que una absolucion invisible, y la confesion delante de Dios.

una de las señales exteriores en que se reconoce la verdadera iglesia (1).

Mas si los obispos son los sucesores de los apóstoles, síguese que este orden gerárquico es de institucion divina, y que su jefe es el soberano pontífice. Si los obispos deben reunir á los fieles en un solo rebaño, es necesario que ellos mismos tengan un centro de unidad, y que todos esten encadenados alrededor de este punto (2). Quitad el pastor supremo, el pontífice venerado

(1) S. Ireneo, *Adv. hæres.* l. III. c. 3, dice á los herejes de su tiempo: «Hæc ordinatione et successione, ea quæ ut ab apostolis in ecclesia traditio, et veritatis præconizatio pervenit usque ad nos. Et est plenissima hæc ostensio, unam et eandem vivificatricem fidem esse, quæ in ecclesia ab apostolis usque nunc sit conservata, et tradita in veritate.» l. IV. c. 43: «Quapropter eis, qui in ecclesia sunt presbyteris obaudire oportet, his qui successionem habent ab apostolis, qui cum episcopatus successione, charisma veritatis certum, secundum placitum Patris acceperunt.» Tertuliano dice tambien: «Edant ergo originem ecclesiarum suarum; evolvant ordinem episcoporum suorum ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis, vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverint, habuerit auctorem et antecessorem.... Hoc enim modo ecclesiæ apostolicæ census suos deferunt. Sicut Smyrnæorum ecclesia habens Polycarpum ab Jeanne collocatum refert: sicut Romanorum Clementem à Petro ordinatum edit; proinde utique et cæteræ exhibent. Confingant tale aliquid hæretici.»

(2) *Conc. Flor.* (Hard. *Acta conc.* t. IX. p. 422): «Item definimus, sanctam apostolicam sedem, et romanum pontificem, in universum orbem tenere primatum, et ipsum pontificem romanum successorem esse beati Petri principis apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque ecclesiæ caput et omnium christianorum patrem et doctorem existere; et ipsi in beato Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem ecclesiam à Domino nostro